Протокол

публичных слушаний по проекту

решения Земского собрания Сосновского муниципального района

Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сосновский муниципальный район

Нижегородской области (в новой редакции)»

р.п. Сосновское

22.10.2020         16.00 час.

Место проведения: зал заседаний Земского собрания Сосновского

муниципального района Нижегородской области.

Присутствовали: Ю.Л. Кузнецов, А.С. Зимин, А.Е. Шашин, В.В.

Андронов, Н.А. Баланова, Т.Г. Зудова, И.А. Рогожина, В.В. Климова, Н.Ю.

Мосюгина, Е.С. Макарова, Е.Н. Шибаева, В.Г. Серова, Е.А. Шашин, Е.Ю.

Ремизова, Э.М. Чикина, Т.А. Киселева, Г.А. Климов, Т.А. Бакулина, Н.А.

Белянцева, И.Е. Ремизова и другие.

Председательствующий: Ю.Л. Кузнецов – председатель Земского

собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области.

Повестка дня

1. Обсуждение проекта решения Земского собрания Сосновского

муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования Сосновский

муниципальный район Нижегородской области (в новой редакции)»

Председательствующий: Ю.Л. Кузнецов.

Открыл публичные слушания. Предоставил слово Рогожиной И.А. –

руководителю Аппарата Земского собрания Сосновского муниципального

района Нижегородской области.

Рогожина И.А.

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований», проект решения Земского собрания Сосновского

муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования Сосновский

муниципальный район Нижегородской области (в новой редакции)», а также

порядок учета предложений по проекту указанного муниципального

правового акта, порядок участия граждан в его обсуждении были

опубликованы 8 октября 2020 года в районной газете «Сосновский вестник»,

а также данный проект обнародован путем размещения на информационных

стендах сельских поселений района, информационном стенде Земского

собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области, на

официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района.

Информация о публичных слушаниях была размещена в газете

«Сосновский вестник» от 08.10.2020 №41 (11495).

Т.е. порядок принятия изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сосновский муниципальный район

Нижегородской области соблюден, сегодня следующий этап порядка

принятия изменений и дополнений в Устав - проведение публичных

слушаний.

Итак, в связи с предстоящими структурными изменениями в

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской

области в Устав муниципального образования Сосновский муниципальный

район Нижегородской области (далее-Устав) необходимо внести следующие

изменения:

1.Часть 3 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы местного

самоуправления муниципального района, избранного Земским собранием из

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам

конкурса, либо применения к нему по решению суда мер процессуального

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от

должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы

Администрации муниципального района, назначенный по решению Земского

собрания, а в случае отсутствия обоих - заместитель главы Администрации

муниципального района в соответствии с решением Земского собрания.

В случае отсутствия главы местного самоуправления муниципального

района (отпуск, болезнь, длительная командировка и др.) или невозможности

исполнения им своих обязанностей по иным основаниям в течение более

одного рабочего дня его полномочия временно исполняет первый

заместитель главы Администрации муниципального района, назначенный

распоряжением Администрации муниципального района, а в случае

отсутствия обоих - заместитель главы Администрации муниципального

района в соответствии с распоряжением Администрации муниципального

района.».

2. Дополнить Устав статьей 33.1. следующего содержания:

«Статья 33.1. Первый заместитель, заместители главы

Администрации муниципального района

1. Первый заместитель главы Администрации муниципального района

назначается на должность главой местного самоуправления муниципального

района по согласованию с Земским собранием.

2. Количественный состав заместителей главы Администрации

муниципального района определяется главой местного самоуправления

муниципального района в соответствии со структурой Администрации

муниципального района, утвержденной решением Земского собрания.

3. Заместители главы Администрации муниципального района в

соответствии с распределёнными между ними главой местного

самоуправления муниципального района обязанностями осуществляют

руководство и контроль за деятельностью структурных подразделений

Администрации муниципального района и ее отраслевых (функциональных)

органов по курируемым направлениям и, в свою очередь, несут

персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение возложенных на эти подразделения Администрации основных

задач и функций.

4. Кандидат на должность первого заместителя главы Администрации

муниципального района должен соответствовать квалификационным

требованиям, предусмотренным Законом Нижегородской области от

03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области».

5. Первый заместитель главы Администрации муниципального района

осуществляет свои функции в соответствии с распределением обязанностей

главой местного самоуправления муниципального района.

6. Первый заместитель главы Администрации муниципального района

исполняет обязанности главы местного самоуправления муниципального

района в его отсутствие.

7. Первый заместитель главы Администрации муниципального района

осуществляет полномочия главы местного самоуправления муниципального

района в случае досрочного их прекращения.».

Кроме того, Устав необходимо привести в соответствие с Федеральным

законом от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и Законом Нижегородской

области от 10.09.2020 № 103-З «О внесении изменений в Закон

Нижегородской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата,

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного

лица местного самоуправления в Нижегородской области».

Итак, часть 3 статьи 30 Устава дополняется абзацем следующего

содержания:

«Депутату Земского собрания для осуществления своих полномочий на

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на

период, продолжительность которого составляет в совокупности четыре

рабочих дня в месяц.».

Указанными изменениями расширяется перечень гарантий для

депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе.

Также часть 1 статьи 7 Устава дополняется пунктом 15 следующего

содержания:

consultantplus://offline/ref=A10710090124596EE1E6B6B5BA2DC24D8840A5B1FDA758C31E7DED6753BE8B6C37528C313767FA59B8B52E750128A77A51C88080B64A501C51B7D7v1G5H
consultantplus://offline/ref=A10710090124596EE1E6B6B5BA2DC24D8840A5B1FDA758C31E7DED6753BE8B6C37528C313767FA59B8B52E750128A77A51C88080B64A501C51B7D7v1G5H

«15) предоставление сотруднику, замещающему должность

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого

помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».

Изменения внесены в соответствии с Федеральным законом от

20.07.2020 № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального

закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

Изменения внесены в части наделения органов местного

самоуправления правом по обеспечению жилыми помещениями

сотрудников органов внутренних дел РФ, замещающих должность

участкового уполномоченного полиции, не имеющих жилого помещения

по месту прохождения службы, на период замещения должности,

связанной с выполнением обязанностей участкового уполномоченного

полиции на территории соответствующего муниципального

образования.

Со стороны присутствующих замечаний и предложений по проекту

решения Земского собрания Сосновского муниципального района

Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сосновский муниципальный район

Нижегородской области (в новой редакции)» не поступило.

Решили: рекомендовать Земскому собранию Сосновского

муниципального района Нижегородской области принять изменения и

дополнения в Устав муниципального образования Сосновский

муниципальный район Нижегородской области.

Голосовали: «За» - единогласно.

Кузнецов Ю.Л: - На этом собрание участников публичных слушаний

считаю закрытым, спасибо за участие!

Председатель публичных слушаний    Ю.Л. Кузнецов

Секретарь публичных слушаний     В.В. Климова